[STITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi alla gara n. 5314668 — Procedura aperta ai sensi del
D.Lgs. n. 163/2006, finalizzata alla definizione di un accordo quadro con un unico operatore
economico per ciascun lotto per ’affidamento di stampati di varie tipologie.

In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti.

QUESITO 1

In riferimento alla procedura in oggetto gli ultimi due capoversi della clausola del disciplinare di
gara riferita alla dimostrazione della capacita tecnica dei soggetti partecipanti (Titolo II Capitolo 2
articolo 2.1 lettera e (forniture analoghe) pag. 21 del disciplinare di gara) precisano che "per
fornitura analoga si intende quella avente ad oggetto stampati di qualsiasi tipologia e/o formato e/o
grammatura", ma detta precisazione sembra smentire i commi precedenti in cui i lotti sono suddivisi
secondo la specifica tipologia del materiale oggetto di fornitura (fascicolo e fogli; cartelle; blocchi e
gruppi di carte; schede) perché la dizione utilizzata ¢ cosi ampia da ricomprendere le varie tipologie
di fornitura cosi rendendo ingiustificata la suddivisione in lotti.

Si chiede, dunque, di fornire adeguati chiarimenti sulla corretta interpretazione della clausola nel
suo complesso ed in particolare se il contenuto della dichiarazione di forniture analoghe nel triennio
e della dichiarazione per la c. d. fornitura di punta negli importi indicati debba riguardare
esclusivamente la specifica tipologia di articoli previsti nel lotto di gara.

RISPOSTA 1

In conformita a quanto indicato nel Disciplinare di gara, si ribadisce che per fornitura analoga si
intende quella avente ad oggetto stampati di qualsiasi tipologia e/o formato e/o grammatura,
indipendentemente dal lotto cui si partecipa.

QUESITO 2

Per quanto riguarda le dichiarazioni per le “forniture analoghe”.
Per Esempio: Lotto 1 - L’importo minimo ¢ di Euro 240.000 oppure Euro 64.000.

RISPOSTA 2

I'Impresa, nel triennio precedente la data di pubblicazione del Bando', deve dimostrare di aver
espletato a regola d’arte, presso una realta pubblica o privata, forniture analoghe per un importo
complessivo non inferiore a: Euro 240.000,00 (duecentoquarantamila/00) IVA esclusa, di cui
almeno una fornitura analoga wunitaria di importo non inferiore ad Euro 64.000,00




[STITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

(sessantaquattromila/00) IVA esclusa. Si precisa altresi che per fornitura analoga unitaria si intende
un’unica fonte negoziale avente ad oggetto fornitura di stampati di qualsiasi tipologia e/o formato
e/o grammatura del valore di Euro 64.000,00 fornita con un solo contratto, ad una unica realta
pubblica o privata, attestata da fatture quietanzate.

QUESITO 3

In riferimento alla gara in oggetto:

-Quando viene richiesto: "l'offerta dovra contenere l'indicazione dei costi della sicurezza afferenti
all'esercizio dell'attivita svolta dall'impresa" tali costi sicurezza devono essere riferiti alla totalita
dell'attivita dell'impresa oppure devono essere indicati quelli presumibilmente afferenti alla gara in
oggetto?

- L'indicazione di cui sopra (costi della sicurezza) deve essere aggiunta ai modelli di offerta per tutti
i lotti?

RISPOSTA 3

I costi della sicurezza devono essere quelli afferenti alla gara in oggetto e devono essere aggiunti ai
modelli di offerta per tutti i lotti.

Affidamento — Chiarimenti eventuale prima ovvero seconda
fase
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